
BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG
  

 
Số:            /GPMT-BTNMT 

CỘNGHOÀXÃHỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày          tháng        năm 2023 

GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG

BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; 
Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Nghị định số 68/2022/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Chính phủ quy định 
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài 
nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 
[...]
+ Nguồn số 14: Nước thải sinh hoạt từ khu vực lò dầu tải nhiệt - lò hơi. 
+ Nguồn số 15: Nước thải sinh hoạt từ khu trạm công dụng. 

+ Nguồn số 16: Nước thải sinh hoạt từ khu văn phòng điện - bảo trì. 

+ Nguồn số 17: Nước thải sinh hoạt từ kho phụ liệu. 

+ Nguồn số 18: Nước thải sinh hoạt từ xưởng xử lý nước thải. 

+ Nguồn số 19: Nước thải sinh hoạt từ phòng bảo vệ cổng phía Bắc. 

+ Nguồn số 20: Nước thải sinh hoạt từ phòng bảo vệ cổng phía Đông. 
+ Nguồn số 21: Nước thải sinh hoạt của xưởng PET giai đoạn 3, lưu lượng khoảng 

10 m3/ngày.

(Tổng lưu lượng nước thải sinh hoạt từ nguồn số 11 đến nguồn số 21 khoảng 80 m3/ngày)



Trang 6/47 
 

 

- Nguồn số 22: Nước thải sinh hoạt từ khu văn phòng xưởng sản xuất hạt nhựa PET 
tái chế, lưu lượng khoảng 5 m3/ngày. 

- Nguồn số 23: Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh số 1 xưởng sản xuất sợi polyester 
POY/FDY, lưu lượng khoảng 15 m3/ngày. 

- Nguồn số 24: Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh số 2 xưởng sản xuất sợi polyester 
POY/FDY, lưu lượng khoảng 5 m3/ngày. 

- Nguồn số 25: Nước thải sinh hoạt từ kho tự động xưởng sản xuất sợi polyester 
POY/FDY, lưu lượng khoảng 7 m3/ngày. 

- Khu vực xưởng sản xuất sợi polyester DTY: 

+ Nguồn số 26: Nước thải sinh hoạt từ nhà xưởng máy Barmag. 

+ Nguồn số 27: Nước thải sinh hoạt từ nhà xưởng máy TMT. 

+ Nguồn số 28: Nước thải sinh hoạt từ trạm công dụng. 

+ Nguồn số 29: Nước thải sinh hoạt từ kho thành phẩm. 

+ Nguồn số 30: Nước thải sinh hoạt từ phòng bảo vệ cổng phía Đông. 
+ Nguồn số 31: Nước thải sinh hoạt từ văn phòng xưởng DTY. 

+ Nguồn số 32: Nước thải sinh hoạt từ khu trạm biến áp. 

(Tổng lưu lượng nước thải sinh hoạt từ nguồn số 26 đến nguồn số 32 khoảng 37 m3/ngày) 

1.2. Nguồn phát sinh nước thải công nghiệp 

- Khu vực Xưởng Dệt nhuộm: 

+ Nguồn số 01: Nước thải công nghiệp từ công đoạn xử lý bề mặt, lưu lượng khoảng 
42 m3/ngày. 

+ Nguồn số 02: Nước thải công nghiệp từ công đoạn giặt dầu, tẩy trắng vải, lưu 
lượng khoảng 187 m3/ngày. 

+ Nguồn số 03: Nước thải công nghiệp từ công đoạn nhuộm vải, lưu lượng khoảng 
9.623 m3/ngày. 

+ Nguồn số 04: Nước thải công nghiệp từ công đoạn định hình vải, lưu lượng khoảng 
84 m3/ngày. 

+ Nguồn số 05: Nước thải từ lò hơi, lưu lượng khoảng 10 m3/ngày. 

+ Nguồn số 06: Nước thải từ hệ thống xử lý khí thải lò hơi, lưu lượng khoảng 11 m3/ngày. 

+ Nguồn số 07: Nước thải từ hệ thống làm mát của xưởng Dệt nhuộm, lưu lượng 
khoảng 1.052 m3/ngày. 

+ Nguồn số 08: Nước thải từ phòng thí nghiệm của xưởng Dệt nhuộm, lưu lượng 
khoảng 2 m3/ngày. 

+ Nguồn số 09: Nước thải vệ sinh công nghiệp, vệ sinh khu xử lý nước cấp, lưu 
lượng khoảng 880 m3/ngày. 

- Khu vực Xưởng Hóa sợi: 

+ Nguồn số 10: Nước thải công nghiệp từ hệ thống xử lý bụi PTA sản xuất hạt nhựa 
PET, lưu lượng khoảng 53 m3/ngày. 



Trang 7/47 
 

 

+ Nguồn số 11: Nước thải công nghiệp từ quá trình phản ứng ester hóa sản xuất hạt 
nhựa PET, lưu lượng khoảng 262 m3/ngày. 

+ Nguồn số 12: Nước thải công nghiệp từ công đoạn nhúng tẩy dầu sản xuất sợi PSF, 
lưu lượng khoảng 248 m3/ngày. 

+ Nguồn số 13: Nước thải công nghiệp từ hệ thống làm mát của xưởng Hóa sợi, lưu 
lượng khoảng 428 m3/ngày. 

+ Nguồn số 14: Nước thải công nghiệp từ công đoạn nước giải nhiệt cho cắt hạt nhựa 
PET, lưu lượng khoảng 13 m3/ngày. 

+ Nguồn số 15: Nước thải công nghiệp từ công đoạn pha hóa chất hệ thống xử lý khí 
thải lò dầu, lưu lượng khoảng 66 m3/ngày. 

+ Nguồn số 16: Nước thải vệ sinh công nghiệp xưởng Hóa sợi, lưu lượng khoảng 50 m3/ngày. 

+ Nguồn số 17: Nước thải công nghiệp từ tháp chưng cất thu hồi EG, lưu lượng 
khoảng 45 m3/ngày. 

+ Nguồn số 18: Nước thải công nghiệp từ quá trình vệ sinh, lọc, rửa thiết bị sản xuất, 
lưu lượng khoảng 20 m3/ngày. 

+ Nguồn số 19: Nước thải giải nhiệt sau thiết bị cắt hạt nhựa xưởng sản xuất hạt nhựa 
PET tái chế, lưu lượng khoảng 14 m3/ngày. 

+ Nguồn số 20: Nước thải công nghiệp từ thiết bị vệ sinh đầu phun sợi POY&FDY 
của xưởng sản xuất sợi polyester POY&FDY, lưu lượng khoảng 4 m3/ngày. 

(Nguồn số 20 phát sinh định kỳ 01 lần/tuần khi vệ sinh đầu phun) 

+ Nguồn số 21: Nước thải công nghiệp từ hệ thống xử lý hơi dầu của xưởng sản xuất 
sợi polyester POY&FDY, lưu lượng khoảng 10 m3/ngày. 

(Nguồn số 21 được tuần hoàn tái sử dụng để xử lý hơi dầu, tần suất xả nước đưa về 
hệ thống xử lý nước thải: 3 – 4 lần/tuần) 

- Khu vực Xưởng sản xuất sợi polyester DTY: 

+ Nguồn số 22: Nước thải công nghiệp từ phòng thí nghiệm của xưởng sản xuất sợi 
DTY, lưu lượng khoảng 2 m3/ngày. 

(Nguồn số 22 tần suất phát sinh khoảng 03 ngày/lần) 

2. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước thải, vị 
trí xả nước thải: 

2.1. Nguồn tiếp nhận nước thải:  

Bể giám sát Khu công nghiệp Bàu Bàng, sau đó dẫn qua hệ thống thoát nước thải vào 
hồ sinh thái của Khu công nghiệp Bàu Bàng trước khi ra suối Bến Ván và cuối cùng chảy ra 
sông Thị Tính, thuộc địa phận thị trấn Lai Uyên, huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình Dương. 

2.2. Vị trí xả nước thải: 

- Bể giám sát của Khu công nghiệp trước khi vào hệ thống thoát nước thải của Khu 
công nghiệp Bàu Bàng. 

- Tọa độ vị trí xả nước thải X =1246230; Y = 593025. 

(Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105045’, múi chiếu 30) 



Trang 8/47 
 

 

- Điểm xả nước thải sau xử lý có biển báo, ký hiệu rõ ràng, thuận lợi cho việc kiểm 
tra, giám sát xả thải theo quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 87 Luật Bảo vệ môi trường. 

2.3. Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 13.800 m3/ngày (24 giờ). 

2.3.1. Phương thức xả nước thải:  

- Nước thải sau xử lý được quan trắc tự động, liên tục tại bể quan trắc, sau đó tự chảy 
ra bể giám sát của Khu công nghiệp Bàu Bàng, sau đó dẫn qua hệ thống thoát nước vào hồ 
sinh thái của khu công nghiệp Bàu Bàng trước khi ra suối Bến Ván và cuối cùng chảy ra 
sông Thị Tính. 

- Hình thức xả: xả mặt, ven bờ. 

2.3.2. Chế độ xả nước thải: Liên tục 24 giờ/ngày. 

2.3.3. Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn nước tiếp nhận phải bảo đảm đáp 
ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và QCVN 40:2011/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc 
gia đối với nước thải sản xuất (cột A, Kq = 0,9 và Kf = 0,9) cụ thể như sau: 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị Giá trị giới 
hạn cho phép 

Tần suất quan 
trắc định kỳ 

Quan trắc tự 
động, liên tục 

1 Nhiệt độ 0C 40 03 tháng/lần Đã lắp đặt 

2 Độ màu Pt/Co 50 Đã lắp đặt 

3 pH - 6 – 9 Đã lắp đặt 

4 COD mg/l 60,75 Đã lắp đặt 

5 TSS mg/l 40,5 Đã lắp đặt 

6 Amoni mg/l 4,05 Đã lắp đặt 

7 BOD5 mg/l 24,3 

 

8 Tổng Nitơ mg/l 16,2 

9 Tổng Photpho mg/l 3,24 

10 Asen mg/l 0,041 

11 Hg mg/l 0,004 

12 Pb mg/l 0,081 

13 Cd mg/l 0,041 

14 Cr6+ mg/l 0,041 

15 Cr3+ mg/l 0,162 

16 Cu mg/l 1,62 

17 Zn mg/l 2,43 

18 Ni mg/l 0,162 

19 Mn mg/l 0,405 

20 Fe mg/l 0,81 

21 Tổng xianua mg/l 0,057 

22 Tổng Phenol mg/l 0,081 



Trang 9/47 
 

 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị Giá trị giới 
hạn cho phép 

Tần suất quan 
trắc định kỳ 

Quan trắc tự 
động, liên tục 

23 Tổng dầu mỡ khoáng mg/l 4,05 

24 Sunfua mg/l 0,16 

25 Florua mg/l 4,05 

26 Clorua mg/l 405 

27 Clo dư mg/l 0,81 

28 Coliform 
Vi khuẩn/100 

ml 
3.000 

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ  
NƯỚC THẢI: 

1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan trắc 
nước thải tự động, liên tục: 

1.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ 
thống xử lý nước thải: 

1.1.1. Nước thải sinh hoạt 

- Nguồn số 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09 và số 10: thu gom bằng đường ống inox 
SUS 304 (có 13 bể tự hoại 3 ngăn) và đưa về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 
4.500 m3/ngày của Xưởng Dệt nhuộm. 

- Nguồn số 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 
31 và số 32: thu gom bằng đường ống inox SUS 304 (có 22 bể tự hoại 3 ngăn) và đưa về hệ 
thống xử lý nước thải tập trung công suất 600 m3/ngày của Xưởng Hóa sợi. 

1.1.2. Nước thải công nghiệp: 

- Nguồn số 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08 và 09: thu gom bằng đường ống inox SUS 
304 về bể thu gom nước thải nồng độ thấp và bể thu gom nước thải nồng độ cao rồi sau đó 
được bơm về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 4.500 m3/ngày và 7.500 m3/ngày 
của Xưởng Dệt nhuộm. 

- Nguồn số 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 và 22: thu gom bằng đường 
ống inox SUS 304 về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 600 m3/ngày và 1.200 
m3/ngày của Xưởng Hóa sợi. 

1.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải: 

1.2.1. Các bể tự hoại 3 ngăn (nước thải sinh hoạt): 

- Khu vực Xưởng Dệt nhuộm có 13 bể tự hoại; sau đó được thu gom về bể thu gom 
nước thải nồng độ cao, thể tích bể 914,76 m3, một phần bơm về hệ thống xử lý nước thải công 
suất 4.500 m3/ngày, một phần bơm về hệ thống xử lý nước thải công suất 7.500 m3/ngày. 

- Các khu vực Xưởng Hóa sợi có 15 bể tự hoại; sau đó được thu gom về Hệ thống xử 
lý nước thải xưởng Hóa sợi, công suất 600 m3/ngày của Xưởng Hóa sợi. 

- Các khu vực Xưởng sản xuất sợi polyester DTY có 07 bể tự hoại; sau đó được thu 
gom về Hệ thống xử lý nước thải xưởng Hóa sợi, công suất 600 m3/ngày. 



Trang 10/47 
 

 

- Tóm tắt quy trình xử lý: Nước thải → Ngăn chứa → Ngăn lọc → Ngăn lắng → Hệ 
thống xử lý nước thải tập trung. 

1.2.2. Hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

1.2.2.1. Hệ thống xử lý nước thải tập trung Xưởng Dệt nhuộm: 

a) Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 4.500 m3/ngày: 

- Tóm tắt quy trình công nghệ: Nước thải nồng độ cao (COD > 2.000 mg/l) → Bể 
gom nước thải nồng độ cao → Bể điều hòa nồng độ cao → Bể keo tụ → Bể tạo bông → 
Tuyển nổi DAF 1 → Bể điều hòa nồng độ thấp (Tiếp nhận nhận nước thải từ Bể thu gom 
nước thải nồng độ thấp COD < 2.000 mg/l) và tháp làm mát  → Bể điều chỉnh pH → Bể 
Aerotank cổ điển → Bể lắng sinh học 1 → Bể Aerotank có vật liệu đệm → Bể lắng sinh học 
2 → Tuyển nổi DAF 2 → Bể Fenton → Bể phản ứng oxy hóa → Bể điều chỉnh pH → Bể 
tạo bông → Bể lắng hóa lý 3 → Tháp lọc cát → Bể sục ozone, máng Parshall và đồng hồ đo 
lưu lượng → Bể quan trắc chung dung tích 4.257 m3 → Bể giám sát của Khu công nghiệp 
Bàu Bàng, dung tích 160 m3 → Hồ sinh thái của Khu công nghiệp Bàu Bàng, dung tích 
32.000 m3. 

- Chế độ vận hành: Liên tục. 

- Công suất thiết kế: 4.500 m3/ngày (24 giờ). 

- Hóa chất, vật liệu sử dụng: H2SO4, NaOH, PAC, Polymer, NaOCl, FeSO4, H2O2 
(hoặc các hóa chất khác tương đương đảm bảo chất lượng nước thải sau xử lý đạt yêu cầu và 
không phát sinh thêm chất ô nhiễm quy định tại Mục 2.3.3 Phần A của Phụ lục này). 

b) Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 7.500 m3/ngày: 

- Tóm tắt quy trình công nghệ: Nước thải nồng độ cao → Hố thu gom nồng độ cao 
(chung với hệ thống xử lý nước thải công suất 4.500 m3/ngày) → Bể điều hòa → Tháp giải 
nhiệt → Bể điều chỉnh pH, keo tụ → Bể tạo bông → Bể lắng hóa lý → Bể điều tiết → Bể 
axit hóa → Bể thiếu khí (bể trung gian điều chỉnh DO) → Bể Aerotank cổ điển → Bể trung 
gian thổi khí → Bể lắng bùn → Bể trung gian → Tháp Fenton → Bể phản ứng oxy hóa → 
Bể điều chỉnh pH → Bể tạo bông → Bể lắng hóa lý (2) → Bể Aerotank có giá thể → Bể thu 
gom → Tháp lọc cát → Bể chứa nước → Bể ozon 1 → Bể ozon 2 → Bể quan trắc chung 
dung tích 4.257 m3 → Bể giám sát của Khu công nghiệp Bàu Bàng, dung tích 160 m3 → Hồ 
sinh thái của Khu công nghiệp Bàu Bàng, dung tích 32.000 m3. 

- Chế độ vận hành: Liên tục. 

- Công suất thiết kế: 7.500 m3/ngày (24 giờ). 

- Hóa chất, vật liệu sử dụng: H2SO4, NaOH, PAC, Polymer, NaOCl, FeSO4, H2O2, 
Al2O3 (hoặc các hóa chất khác tương đương đảm bảo chất lượng nước thải sau xử lý đạt yêu 
cầu và không phát sinh thêm chất ô nhiễm quy định tại Mục 2.3.3 Phần A của Phụ lục này). 

- Nước thải sau xử lý qua bể ozon 1 được đưa một phần về hệ thống lọc RO để tái sử dụng: 

+ Tóm tắt quy trình công nghệ: Bể ozon 1 → Hệ thống RO → Tái sử dụng nước cho 
hoạt động vệ sinh công nghiệp và công đoạn nhuộm. 

+ Chế độ vận hành: Liên tục. 

+ Công suất thiết kế: 3.600 m3/ngày (24 giờ). 

1.2.2.2. Hệ thống xử lý nước thải tập trung Xưởng Hóa sợi: 



Trang 11/47 
 

 

a) Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 600 m3/ngày: 

- Tóm tắt quy trình công nghệ: Nước thải xưởng ester hóa → Bồn điều chỉnh pH → 
Bể điều hòa nước thải ester và nước thải tổng hợp (từ bể điều hòa nước thải tổng hợp) → Bể 
khuấy trộn (bể keo tụ, tạo bông) → Bể tuyển nổi → Bể điều hòa → Bể UASB → Bể 
Aerotank → Bể MBR → Bể quan trắc (quan trắc tự động, liên tục thông số COD) → Bể 
chứa nước tái sử dụng và Bể quan trắc chung dung tích 4.257 m3 bên Xưởng Dệt nhuộm. 

- Chế độ vận hành: Liên tục; nước thải được thu gom và xử lý từ bồn điều chỉnh pH 
cho đến bể UASB, sau đó qua 02 bể không lắp đặt thiết bị xử lý là bể aerotank và bể MBR 
để điều chỉnh lưu lượng rồi bơm qua bể aerotank của Hệ thống xử lý nước thải công suất 
1.200 m3/ngày để tiếp tục xử lý. Giai đoạn hiện nay chỉ vận hành theo chế độ vận hành nêu 
trên, giai đoạn sau sẽ vận hành toàn bộ hệ thống xử lý nước thải tập trung khi lưu lượng 
nước thải phát sinh tối đa công suất. 

- Công suất thiết kế: 600 m3/ngày (24 giờ). 

- Hóa chất, vật liệu sử dụng: NaOH, PAC, Polymer, NaOCl, Na2SO4, H3PO4, 
NaHCO3, Ure (hoặc các hóa chất khác tương đương đảm bảo chất lượng nước thải sau xử lý 
đạt yêu cầu và không phát sinh thêm chất ô nhiễm quy định tại Mục 2.3.3 Phần A của Phụ 
lục này). 

b) Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 1.200 m3/ngày: 

- Tóm tắt quy trình công nghệ:  

+ Nước thải dầu mỡ (nước thải sản xuất tại xưởng kéo sợi PSF) → Bể điều hòa nước 
thải dầu (1). 

+ Nước thải tổng hợp, nước thải từ hệ thống xử lý khí thải → Bể điều hòa nước thải 
tổng hợp (2). 

(1) + (2) → Keo tụ, tạo bông → Bể tuyển nổi → Bể phân phối (3). 

Nước thải từ hệ thống xử lý nước thải công suất 600 m3/ngày (4). 

(3) + (4) →  Bể Aerotank →  Bể lắng sinh học →  Bể chứa nước ra (5). 

Nước thải từ quá trình làm mát xưởng hóa sợi → Bể gom → Lọc cát (6). 

(5) + (6) → Bể quan trắc của hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 600 m3/ngày 
(quan trắc tự động, liên tục thông số COD) → Bể quan trắc chung dung tích 4.257 m3. 

- Chế độ vận hành: Liên tục. 

- Công suất thiết kế: 1.200 m3/ngày (24 giờ). 

- Hóa chất, vật liệu sử dụng: NaOH, PAC, Polymer, Ure, H3PO4, NaOCl (hoặc các 
hóa chất khác tương đương đảm bảo chất lượng nước thải sau xử lý đạt yêu cầu và không 
phát sinh thêm chất ô nhiễm quy định tại Mục 2.3.3 Phần A của Phụ lục này). 

Quy trình xử lý bùn: Bể chứa bùn → Bể lắng bùn → Máy ép bùn → Máy sấy bùn → 
Bể thu gom xử lý (chuyển giao cho đơn vị chức năng). 

1.3. Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục:  

- Vị trí lắp đặt và thông số giám sát:   

+ 01 vị trí quan trắc nước thải tự động tại bể quan trắc chung (giám sát tự động, liên 
tục toàn bộ nước thải của tất cả các mô đun xử lý khác nhau). Thông số giám sát bao gồm: 



Trang 12/47 
 

 

Nhiệt độ, lưu lượng (đầu ra), pH, COD, TSS, độ màu, Amoni, lưu lượng (đầu vào). 

+ Lưu lượng đầu vào tại 08 vị trí: 01 đầu vào công trình xử lý nước thải công suất 
7.500 m3/ngày; 02 đầu vào công trình xử lý nước thải công suất 4.500 m3/ngày, 02 đầu vào 
công trình xử lý nước thải công suất 1.200 m3/ngày; 02 đầu vào công trình xử lý nước thải 
công suất 600 m3/ngày và 01 vị trí đầu vào từ tháp giải nhiệt. 

+ 01 vị trí quan trắc nước thải tự động tại bể quan trắc của Hệ thống xử lý nước thải 
tập trung công suất 600 m3/ngày. Thông số giám sát: COD. 

- Camera theo dõi: Đã lắp đặt camera giám sát. 

- Kết nối và truyền dữ liệu: Dữ liệu được truyền về Sở Tài nguyên & Môi trường 
Bình Dương theo dõi giám sát (Văn bản xác nhận số 329/STNMT-CCBVMT ngày 27 tháng 
01 năm 2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường Bình Dương). 

1.4. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố: 

1.4.1. Công trình, thiết bị ứng phó sự cố: 

- Đã lắp hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục để giám sát nước thải sau xử lý. 

- Đã bố trí các bể sự cố khi hệ thống xử lý nước thải gặp sự cố, cụ thể: 

+ Tại trạm xử lý nước thải Xưởng Dệt nhuộm có 02 hệ thống xử lý nước thải công 
suất 7.500 m3/ngày và 4.500 m3/ngày, đã xây dựng: 01 bể sự cố có dung tích 1.560 m3 và 02 
bể sự cố có dung tích khoảng 11.151,5 m3 (gồm 01 bể sự cố có dung tích 4.568 m3 và 01 
bể sự cố có dung tích 6.583,5 m3). 

+ Tại trạm xử lý nước thải Xưởng Hóa sợi có 02 hệ thống xử lý nước thải công suất 
600 m3/ngày và 1.200 m3/ngày, đã xây dựng: 02 bể sự cố nước thải có tổng thể tích thiết kế 
là 6.000 m3, thể tích hữu dụng khoảng 5.850 m3 (các bể có thể tích lần lượt khoảng 3.900 
m3 và 1.950 m3). 

1.4.2. Biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố: 

- Vận hành hệ thống xử lý nước thải theo đúng quy trình; thường xuyên kiểm tra, bảo 
dưỡng các thiết bị và dự phòng thiết bị thay thế. 

- Trường hợp nước thải sau xử lý vượt quy chuẩn kỹ thuật môi trường trước khi xả 
thải, dừng hoạt động xả nước thải sau xử lý ra môi trường. Nước thải vượt quy chuẩn được 
bơm về hồ sự cố hoặc các hệ thống xử lý nước thải tập trung đang hoạt động để xử lý lại. 

- Trường hợp các hệ thống xử lý nước thải tập trung gặp sự cố và phải dừng hoạt 
động, nước thải phát sinh được bơm về hồ sự cố; giảm công suất sản xuất hoặc dừng sản 
xuất để hạn chế hoặc không làm phát sinh nước thải. Sau khi khắc phục xong sự cố, nước 
thải được bơm về các hệ thống xử lý nước thải tập trung để tiếp tục xử lý, đảm bảo đạt quy 
chuẩn kỹ thuật về môi trường trước khi xả ra nguồn tiếp nhận. 

- Thiết lập giá trị cảnh báo sớm cho hệ thống quan trắc tự động, liên tục đối với các 
thông số ô nhiễm trong nước thải công nghiệp thực hiện kiểm định, hiệu chuẩn thiết bị đo 
theo quy định. 

- Bố trí nhân viên kỹ thuật vận hành các hệ thống xử lý nước thải tập trung và ghi 
chép vào sổ nhật ký vận hành. 

- Thực hiện kiểm tra, giám sát hệ thống thu gom nước thải, thoát nước thải sau xử lý 
để phòng ngừa tình trạng tắc nghẽn hệ thống. 



Trang 13/47 
 

 

2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm: 

2.1. Thời gian vận hành thử nghiệm: 06 tháng kể từ ngày được cấp Giấy phép môi 
trường này. 

2.2. Công trình, thiết bị xả nước thải phải vận hành thử nghiệm:  

- Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 600 m3/ngày (nước thải từ Nhà xưởng 
sản xuất hạt nhựa PET của giai đoạn 3 phát sinh được thu gom về hệ thống xử lý đến bể 
UASB sau đó chuyển sang hệ thống xử lý nước thải công suất 1.200 m3/ngày để xử lý tiếp).  

- Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 1.200 m3/ngày.   

- Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 4.500 m3/ngày và 7.500 m3/ngày 
không phải vận hành thử nghiệm do đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp Giấy phép 
môi trường thành phần (theo quy định tại khoản 1 Điều 31 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP). 

2.2.1. Vị trí lấy mẫu: 

- Tại đầu vào hệ thống xử lý nước thải công suất 600 m3/ngày. 

- Tại đầu vào và đầu ra hệ thống xử lý nước thải công suất 1.200 m3/ngày 

2.2.2. Chất ô nhiễm chính và giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm: 

Trong quá trình vận hành thử nghiệm, phải giám sát các chất ô nhiễm có trong dòng 
nước thải và đánh giá hiệu quả xử lý của hệ thống xử lý nước thải theo giá trị giới hạn cho phép. 
Công ty giám sát các thông số sau: Lưu lượng và các chất ô nhiễm tại Mục 2.3.3 Phần A 
Phụ lục này và so sánh với QCVN 40:2011/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia đối với 
nước thải sản xuất (cột A, Kq = 0,9 và Kf = 0,9). 

 2.3. Tần suất lấy mẫu: 

Thực hiện quan trắc trong quá trình vận hành thử nghiệm hệ thống xử lý nước thải 
theo quy định tại khoản 1 Điều 21 Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT, cụ thể như sau: 

- Giai đoạn điều chỉnh hiệu quả: Tối thiểu là 15 ngày/lần (đo đạc, lấy và phân tích 
mẫu tổ hợp đầu vào và đầu ra của công trình xử lý nước thải);  

- Giai đoạn vận hành ổn định: Ít nhất là 01 ngày/lần (đo đạc, lấy và phân tích mẫu 
đơn đối với 01 mẫu nước thải đầu vào và ít nhất 07 mẫu đơn nước thải đầu ra trong 07 ngày 
liên tiếp của công trình xử lý nước thải) trong ít nhất là 07 ngày liên tiếp sau giai đoạn điều 
chỉnh hiệu quả. 

3. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường: 

3.1. Thu gom, xử lý nước thải phát sinh từ hoạt động của dự án bảo đảm đáp ứng quy 
định về giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm tại Mục 2.3.3 Phần A Phụ lục này trước 
khi xả thải ra ngoài môi trường. 

3.2. Trong quá trình vận hành thử nghiệm, thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm 